
UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 104 del 28-06-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

                                              Comune di  
   Castiglione Messer Raimondo 
                       Provincia di Teramo  
 

 

DETERMINAZIONE DEL 28-06-2024 
 
N.341 DEL REG. GEN.                                           
N.104 DELL’UFF. UFF. LL.PP.-TECN, URBAN.-AMB. E TERRIT. 
 

 

OGGETTO: 
 

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO NEL 
TERRITORIO COMUNALE A VALERE SULLE RISORSE FSC 2014/2020 
ASSEGNATE AI PATTI PER LO SVILUPPO (delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 
e n. 56 del 1 dicembre 2016) Piano Frane ed Erosione Costiere /// ditta Partiti == 
VERBALE COLLAUDO AMMINISTRATIVO: APPROVAZIONE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATE le: 

 delibera di Giunta Comunale n. 16 del 14.02.2019, con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo esecutivo dei lavori di “INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 
IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE” nell’importo complessivo di €. 
1.200.000,00; 

 
 determinazione n. 19 del 14/02/2019  (n. 60 del Reg. Gen.) con la quale venivano stabilite le 

procedure di gara per affidamento dei lavori; 

 
 convenzione stipulata in data 13.12.2018 per la costituzione della Centrale Unica di Committenza 

tra i comuni di Tossicia, Colledara, Penna S.Andrea, Castellalto, Canzano, Comunità Montana 
Gran Sasso, Castiglione M.R. e Isola del Gran Sasso; 

 determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 12/129 del 25/03/2019 è stata  indetta la 
relativa gara; 

 determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 17/170 del 9/04/2019 è stata  nominata l 
commissione di gara; 

 determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 23/250 del 14/05/2019 è stata  approvata 
proposta di aggiudicazione provvisoria alla ditta PARTITI s.r.l. di Montorio al Vomano (TE); 

 determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 24/251 del 14/05/2019 è stata  approvata 
l’aggiudicazione definitiva alla ditta PARTITI s.r.l. di Montorio al Vomano (TE) e trasmessa a 
questo Ente in data 15.05.2019; 

 determina n. 50 del 15.05.2019 (n. 170 del Reg. Gen.), esecutiva ai sensi di legge, con cui si è 
preso atto delle risultanze di gara e quindi dell’aggiudicazione definitiva alla ditta PARTITI s.r.l./ 
Montorio al Vomano (TE) nell’importo complessivo di € 928.620,00 (di cui € 761.163,94 per lavori 
ed €.167.456,06 per IVA al 10%; 

 
VISTO il verbale di consegna lavori in data 17.06.2019; 
 
RICHIAMATA, altresì, la determina n. 94 del 27.07.2019 (n. 275 del Reg. Gen.), esecutiva ai sensi di 
legge, con cui è stata rettificata la sopra richiamata determina n. 50/ 2019 negli importi e precisamente 
€. 857.680,98 (di cui €. 761.163,94 per lavori + €. 18.545,99 per oneri sicurezza  per complessivi € 
779.709,93 + I.V.A. di legge); 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 104 del 28-06-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

VISTO il contratto d’appalto dei lavori stipulato in data 11.09.2019 al n. Rep. 2047 – Raccolta 1595 ai 
rogiti del notaio Italo De Benedittis di Penne (PE), regolarmente registrato; 
 
VISTA la determina n.124 del 28.06.2021 (n.285 del Reg. Gen.), esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stata approvata la perizia di variante e suppletiva n.1 per un importo netto dei lavori di € 855.582,97, di 
cui € 18.545,99 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10% per € 85.558,30, in uno € 
941.141,27; 
 
VISTA la determina n.152 del 16.06.2022 (n.277 del Reg. Gen.), esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stata approvata la perizia di variante e suppletiva n.2 per un importo netto dei lavori di € 910.570,51, di 
cui € 85.630,49 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10% per € 91.057,05, in uno € 
1.001.627,56; 
 
RICHIAMATE, altresì: 

- la determina N.190 del 30.12.2019 (n. 465 del Reg. Gen.) avente ad oggetto: ”INTERVENTO DI 
CONSOLIDAMENTO, RISANMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO – 
Procedura con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95, comma 3 – lett. b) 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50) /// 1° S.A.L.: approvazioni e determinazioni” con cui 
è stato approvato il 1° S.A.L. a tutto il 16.12.2019 nell’importo complessivo dei lavori di €. 
598.471,08, con emissione del Certificato di pagamento n.1 dell’importo di € 595.478,72, al netto 
della ritenuta dello 0,50% di € 2.992,36, oltre IVA al 10% per € 59.547,87, in uno € 655.026,59; 
 

- la determina N. 126 del 1°.06.2023 (n. 280 del Reg. Gen.) avente ad oggetto: ”INTERVENTO DI 
CONSOLIDAMENTO, RISANMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO – 
Procedura con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95, comma 3 – lett. b) 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50) Piano Frane ed Erosione Costiere /// DITTA 
PARTITI / 2° S.A.L. ed ultimo: approvazioni e determinazioni” con cui è stato approvato il 2° 
S.A.L. a tutto il 20.04.2023 nell’importo complessivo dei lavori di €. 910.570,51, con emissione 
del Certificato di pagamento n.2 dell’importo di € 310.538,94, al netto della ritenuta dello 0,50% di 
€ 4.552,85 e della prima rata di acconto0 di €. 595.478,72 oltre IVA al 10% per € 31.053,89, in 
uno € 341.592,83; 
 

- la determina n. 178 del 27.07.2023 (n. 408 del reg. Gen.) avente ad oggetto: “INTERVENTO DI 
CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE A 
VALERE SULLE RISORSE FSC 2014/2020 ASSEGNATE AI PATTI PER LO SVILUPPO 
(delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 e n. 56 del 1 dicembre 2016) Piano Frane ed Erosione 
Costiere /// ditta Partiti /// Q.T.E. di assestamento finale: approvazione”; 
 

- la determina n. 214 del 16.09.2023 (n. 499 del Reg. Gen.) con cui è stata approvata la Relazione 
sul Conto finale emessa dall’ing. Pietrantonio CASCIOLI dello Studio GEINA s.r.l.  in data 
8.09.2023 e vistato dal R.U.P. geom. A.Ricci; 

 
 
 
CONSIDERATO che: 

- la redazione del Collaudo Amministrativo finale dei lavori di che trattasi è stata redatta dall’avv. 
Antonio Francesco Certomà di Roma (RM), giusta determina di incarico n. 88 del 19.07.2019 (n. 
263 del Reg. Gen.); 
 

 
DATO ATTO che: 

- con nota Prot. n. 7009 in data 23.11.2023 il Collaudatore Amministrativo nella persona dell’avv. 
Antonio Francesco Certomà  ha rimesso la documentazione relativa al Certificato di Collaudo 
Amministrativo; 
 

 
VISTO il Collaudo Amministrativo emesso dallo stesso avv. Certomà in data 23.11.2023; 
 
RILEVATO che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze gestionali 
del sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, nominato con Decreto n. 06 del 
17.06.2024, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 104 del 28-06-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

 
VISTO/A/I: 

a) la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui 
è stato approvato il nuovo bilancio per l’anno 2024 nonché assegnate le risorse ai  responsabili 
dei servizi per il conseguimento degli obiettivi;   

b) il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.); 
c) lo Statuto, i Regolamenti e i Codici comunali vigenti materia; 
d) il D.Lgs. n. 118/2011; 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. di approvare il Collaudo Amministrativo emesso dall’ avv. Antonio Francesco Certomà in data 
23.11.2023 – che si allega alla presente; 
 
 
3. di dare atto: 
 
a) che i dati in esso contenuti vengono inseriti nella competente sezione della “Amministrazione 

trasparente” del sito web istituzionale; 
b) che mediante la sua sottoscrizione si intende rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e 
s.m.i.); 

 
4. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi. 
 
                                                                                                              IL RESP/LE DEL SERVIZIO 

                                 Antonella RICCI 
 

============================================================================= 
Pubblicazione: 
In data odierna, Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio informatico comunale per 15 
giorni consecutivi (art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.). 
Castiglione M.R., lì ____________________  IL RESP/LE DEL SERVIZIO 

             Vincenzo D’ERCOLE 
 
============================================================================= 
 
 
 
 
 
 
  

 


